دانشجوی دکتری سیاستگذاری عمومی دانشگاه تهران

مقدمه

با تشکیل رژیم صهیونیستی در سال ۱۹۴۸م. ایران با وجود مخالفت اولیه و رأی منفی به عضویت آن کشور در سازمان ملل، در سال ۱۹۵۰م. آن رژیم را به صورت "دو فاکتو" شناسایی کرد.^۱ در دوره نخست وزیری دکتر محمد مصدق، روابط ایران و رژیم صهیونیستی قطع شد، اما پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ش. / ۱۹۵۳م. از سال‌های ۱۹۵۴ تا ۱۹۷۳ میلادی، میان محمدرضا شاه و رژیم صهیونیستی روابط دوستانه‌ای شکل گرفت. کودتای سال ۱۳۳۲ش. بر نفوذ آمریکا در ایران افزود، چندان که محمدرضا شاه بقای خود را مدیون آمریکایی‌ها می‌دانست (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۴: ۳۴۳). بنابراین، او در هماهنگی با اولویت‌های سیاست خارجی ایالات متحده، روابط خود را با رژیم صهیونیستی گسترش داد. به سبب نفوذ گسترده آمریکا، ایران در دهه ۱۹۷۰ م. در منطقه خلیج فارس اهرم آمریکا برای ایجاد ثبات در منطقه بود. از این رهگذر، روابط ایران و رژیم صهیونیستی نیز بدین سبب که امنیت منطقه خلیج فارس و خاورمیانه را بر پایه منافع اروپا و آمریکا تضمین می‌کرد، در ابعاد گوناگون ادامه یافت (گل محمدی، ۱۳۸۲: ۱۰). برای درک بهتر نحوه رفتار ایران در صحنه بین‌الملل و تشریح ابعاد

^۱ پس از تصویب طرح تقسیم در مجمع عمومی سازمان ملل و اعلام استقلال رژیم صهیونیستی در سال ۱۹۴۸ م. / (۱۳۲۷ش)، دولت ایران با وجود اینکه به تدریج درمی‌یافت تسریع در دریافت کمک‌های مالی پیش‌بینی شده در اصل ۴ ترومن از آمریکا تا اندازه‌ای منوط به شناسایی دولت یهود است، برای جلوگیری از تشکیل رقیب منطقه‌ای در آینده و حفظ روابط خود با کشورهای عرب، به عضویت رژیم صهیونیستی در سازمان ملل رأی منفی داد، اما مجموعه وقایعی مانند حادثه ترور نافرجام محمدرضا شاه، تحکیم قدرت شاه، مهاجرت فزاینده و غیرقانونی یهودیان عراقی به ایران، تیرگی نسبی روابط ایران با جهان عرب، نخستین مسافرت شاه به ایالات متحده، ایران را به تجدیدنظر در موضع اولیه واداشت و سرانجام هم در ۱۶ اسفند ۱۳۲۸ / ۶ مارس ۱۹۵۰، دولت ایران به صورت "دو فاکتو" آن رژیم را به رسمیت شناخت. این موضوع به طور رسمی از جانب نماینده ایران در سازمان ملل و در اطلاعیه رسمی دولت ۱۰ روز پس از آن، اعلام شد.

گوناگون روابط میان ایران و رژیم صهیونیستی، باید نخست ابعاد وابستگی دولت پهلوی را بررسی کنیم و سپس به جنبه‌های مختلف تعامل میان دو رژیم بپردازیم.